
 

C o p i a  
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE N.2 
 

 

OGGETTO: 

Organo di revisione economico-finanziaria . Nomina del revisore unico per il 

triennio 2014/2016 (art.234 del D.lgs 267/2000).      
 

 
L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. AMPRINO Gemma - Sindaco  “Susa di nuovo grande” Sì 
2. PENNA Salvatore Francesco - Assessore  “Susa di nuovo grande” No 
3. BACCARINI Giovanni - Vice Sindaco  
4. PELISSERO Giuliano - Assessore  
5. PANARO Salvatore - Assessore  
6. BURZESE Cristian - Assessore  
7. FOLLIS Sirio Roberto - Assessore  
8. DI SIENA Giorgio - Consigliere  
9. GENTILE Antonio - Consigliere  
10. MARSALA Jonathan - Consigliere  
11. CRIBARI Michele - Consigliere  
12. GALIZIA Paolo - Consigliere  
13. MONTABONE Giorgio - Consigliere  
14. FONZO Antonia Josefina - Consigliere  
15. BELTRAME Luigi Antonio - Consigliere  
16. JANNON Giorgio - Consigliere  
17. SOTTEMANO Walter - Consigliere  

“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 
“Susa di nuovo grande” 

“Susa” 
“Susa” 
“Susa” 
 “Susa” 
“Susa” 

 

Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 
Sì 

Giust. 
 

   
   

Totale Presenti:  13 

Totale Assenti:  4 
 

Assume la presidenza il Signor AMPRINO Gemma. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita l’ampia e dettagliata relazione del Sindaco. 

 
Visto il titolo VII della parte II del D.lgs 267/2000, che tratta della revisione economica – finanziaria degli 
Enti locali e che prevede che la revisione economica-finanziaria del Comune sia affidata, per i Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale Susa, ad uno solo revisore eletto dal consiglio comunale a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i seguenti soggetti: 

- iscritti al registro dei revisori contabili; 
- iscritti nell’albo dei dottori commercialisti; 
- iscritti nell’albo dei ragionieri; 

 
Dato atto che tale normativa dispone che: 

a) l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni ed è eleggibile per una sola volta; 
b) il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della 

relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall’art. 
239 comma 1, lettera d) del TUEL; 

c) valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 del codice 
civile, e, pertanto non possono essere nominati revisori (e decadranno dall’Ufficio nel caso in cui 
tale ipotesi si verifichi in corso di mandato): 
- l’interdetto, inabilitato, il fallito, o chi è stato condannato ad una pena che importa 

l’interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici o l’incapacità ad esercitare uffici 
direttivi; 

- il coniuge, i parenti e gli affini entro il quarto grado dei componenti della Giunta; 
- coloro che sono legati al Comune (o alle società da questo controllate o a quelle sottoposte a 

comune controllo) da un rapporto di lavoro continuativo di consulenza o di prestazione 
retribuita, ovvero da altri rapporti di natura patrimoniale che ne compromettano 
l’indipendenza; 

d) l’incarico non può essere esercitato dai componenti degli organi dell’Ente locale e  da coloro che 
hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e dai dipendenti 
dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di revisione economico-finanziaria e dai 
dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e delle 
unioni dei comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di 
competenza; 

e) I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 
presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o 
vigilanza dello stesso; 

f) ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di 
quattro incarichi in comuni con popolazione inferiore  a 5.000 abitanti, non più di tre in comuni con 
popolazione compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più di uno in comuni con popolazione 
pari o superiore a 100.000 abitanti. L’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 
dichiarazione, resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti sopra 
indicati; 

 

Atteso: 
-  che, in adempimento alle predette disposizioni nonché al Regolamento comunale di contabilità, 

con la deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 16 dicembre 2011, esecutiva, è stato 
nominato Revisore dei conti del Comune di Susa per il triennio 01/01/2012 – 31/12/2014 il Dr. 
Stefano RIGON; 

- che il Dr. Stefano RIGON ai sensi dell’art. 235 punto 3) lettera b) del D.lgs 267/2000 in data 
12/02/2014 Prot. 1873,  ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie dall’incarico di Revisore dei 
conti della Città di Susa essenzialmente per motivi professionali; 

 

Richiamati: 

• L’art.16, comma 25, D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che “A decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo  alla data di entrata in vigore del presente decreto, 
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei Revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n.39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e 



degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per 
l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo …(omissis)…”; 

• Il decreto del Ministero dell’interno 15 febbraio 2012 n.23, con il quale è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 

• La Circolare del Ministero dell’Interno n.7/2012 in data 5 aprile 2012 con cui viene stabilito che, 
nelle more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento, da rendere noto tramite avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, “gli organi di revisione in scadenza  proseguono la loro 
attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano ad 
essere nominati con le modalità previste dall’art.234 e seguenti del D.lgs 267/2000. I procedimenti di 
rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova procedura devono necessariamente essere 
sottoposti alla procedura di estrazione dall’elenco con le modalità previste dai regolamenti”;        

 
Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni territoriali – 
pubblicato nella G.U. n.95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei revisori 
dei conti negli Enti locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 10.12.2012, per gli Enti locali 
appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico-
finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal Regolamento approvato con D.M. n. 23/2012;     
 

Considerato che questo Ente con nota prot. n. 1885 in data 12/02/2014,  ha comunicato alla Prefettura-
Ufficio territoriale del Governo di Torino le dimissioni del proprio Revisore dei Conti, in applicazione alla 
normativa succitata; 
 
Vista la nota della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino, Prot. n. 9546/14/W del 12/02/2014, 
in risposta alla comunicazione del Comune, con la quale si comunica che l’estrazione a sorte per la 
conseguente nomina del Revisore dei conti di questo Comune si sarebbe tenuta il giorno 17 febbraio 2014 
alle ore 10,30 presso la Sua Sede; 
 
Vista inoltre la nota della  Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Torino, pervenuta in data 18/02/2014 
prot. n° 2071 con cui viene  trasmessa la  copia del verbale dell’estrazione, ove si attesta che sono stati 
estratti, nell’ordine sotto indicato,  i seguenti Professionisti: 
1° RIZZO Concetta                    designato per la nomina 
2° STRIGLIA Massimo             per eventuale rinuncia o impedimento 
3° LUPIA Felice               per eventuale rinuncia o impedimento  
 
Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto Dott.ssa Rizzo Concetta, e che la 
stessa si è dichiarata disponibile ad accettare la nomina, sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, 
dichiarazione acquisita al protocollo comunale in data 21/02/2014 al n. 2184; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art.241, comma 7, del T.U. Enti locali, l’Ente  locale stabilisce il compenso 
spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 
 
Richiamato altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005, che determina l’aggiornamento dei 
limiti massimi del compenso da attribuire ai Revisori dei Conti degli Enti locali in relazione alla natura, 
caratteristiche, durata e valore dell’incarico nonché l’art.6 comma 10 del D.L. n.78/2010 convertito in legge 
n.122 del 30.07.2010; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla nomina del Revisore unico del Conto per il 
triennio 2014/2016 e di attribuire al succitato revisore il compenso di € 5.400,00= al lordo dei contributi 
previdenziali ed IVA; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2014 non è ancora stato approvato, per cui, ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 13/02/2014 che ha differito al 30/04/2014 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2014, vige l’esercizio provvisorio ai sensi del combinato disposto dell’art. 163, 
commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Dato atto che la spese assunta con il presente provvedimento rispetta quanto previsto dal comma 1 dell’art. 
163 del D.lgs 267/2000; 

 

Visto l’art. 234 del D.lgs 267/2000, che determina fra le competenze del Consiglio comunale la nomina 
degli organi di revisione economico-finanziario dell’Ente; 
 
Rilevato che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta deliberativa, ha ottenuto, come prescritto 
dall’art.49, I comma, del D.lgs 267/2000 i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile dei servizi finanziari; 
 
Dato atto che è stato utilizzato il sistema di registrazione degli interventi previsto dall’art. 34 dello Statuto 
comunale; 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito 
Presenti    n. 13 
Votanti     n. 13 
Astenuti   n. == 
Favorevoli  n. 13 
Contrari  n. == 
 

DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) di nominare quale Revisore Unico del Conto per il triennio 2014/2016, decorrenti dalla data di 

adozione del presente provvedimento, dichiarato immediatamente eseguibile, la  Sig.ra Concetta 
RIZZO, nata a Mazzarino (CL) il 16/02/1953, residente in Via Morardo n.18/8 10040 La Loggia -  
C.F. RZZCCT53B56F065N,  con Studio in La Loggia (TO), Via Morardo n.18/8,   in possesso dei 
requisiti di legge, essendo iscritta  nel registro dei Revisori contabili con n. di iscrizione 49918; 

 
3) di dare atto che per la suddetta professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di 

ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che la stessa non è mai stata eletta Revisore di questo 
Ente   e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui all’art. 238 dello stesso 
TUEL, come attestato dalla medesima; 

 
4) di dare atto che i rapporti con il Revisore sono disciplinati dalle norme contenute nel D.lgs 267/2000, 

Titolo VII, artt. 234-241, dal Regolamento di contabilità, artt. 48 e 56, nonché dallo statuto comunale 
art. 54;     

 
5) di determinare quale trattamento economico per il Revisore unico del conto, ai sensi dell’art.241, 

comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo di € 5.400,00= al lordo dei contributi 
previdenziali ed IVA; 

 
6) Di dare atto che la spesa “de quo” è iscritta nel redigendo bilancio di previsione pluriennale 

2014/2015/2016 all’intervento 1.01.01.03; 
 

7) di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa con 
proprio provvedimento; 

 
8) di comunicare alla Prefettura di Torino-Ufficio Territoriale  del Governo, l’adozione della presente 

deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della procedura 
di costituzione dell’organo di revisione e la definizione della data della sua validità;  

 
9) di comunicare al Tesoriere comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con le 

modalità previste dall’art.234, comma 4 del citato TUEL. 
 



10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 
seconda distinta votazione resa in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente 
esito: 
Presenti    n. 13 
Votanti     n. 13 
Astenuti   n. == 
Favorevoli  n. 13 
Contrari  n. ==. 

 
 
 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
AMPRINO Gemma 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 
______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Grazia Pent 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
 

 
 

 


